
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.061

Piracicaba,  14 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.812, DE 13 DE JULHO DE 2021.
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, 
criado pela Lei Complementar nº 251/2010 e suas alterações e revoga os Decretos nº 17.944/2019, 
nº 18.220/2020 e nº 18.394/2020.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 251, de 12 de abril de 2010 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Elaine Contieiro Ribeiro, Fabiano de Godoy Bertin e Robson Willian da Costa 
Silva, titulares, Letícia dos Santos Santiago, Felipe Dias Pacheco Vieira, e Ludmar Antonio Romanini, 
suplentes, representantes do Poder Executivo; Roberto Braga e Arnaldo Nascimento Schiavuzzo, 
titular e suplente, respectivamente, representantes da Associação do Meio Ambiente de Piracicaba; 
Ricardo Cerveira e Priscila Cerveira, titular e suplente, respectivamente, representantes do Instituto 
Biosistêmico – IBS; Iraci Vitor Honda e Alcides de Carvalho Junior, titular e suplente, respectivamente, 
representantes da Associação Protetora do Bairro Santa Rosa; Antonio Carlos de Azevedo e Odaléia 
Telles Marcondes Machado Queiros, titular e suplente, respectivamente, representantes da Esalq 
- USP; Maria Helena Santini Campos Tavares e Luis Fernando Rabel Machado, titular e suplente, 
respectivamente, representantes da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP/EEP; 
Moacir José Lordello Beltrame e Cláudio Luis Monte Belo, titular e suplente, respectivamente, repre-
sentantes da Associação Comercial e Industrial de Piracicaba – ACIPI; Wesley Gonzaga Cavalcante 
e Homero Scarso, titular e suplente, respectivamente, representantes do Centro das Indústrias do 
Estado de São Paulo – CIESP; Juan Antonio Moreno e Luciana Alves Vieira, titular e suplente, respec-
tivamente, representantes da Sociedade Recreativa e Cultural Real Hispano Brasileira; Andrea Pavani 
Diehl e José Rodolfo Penatti, titular e suplente, respectivamente, representantes da Cooperativa dos 
Plantadores de Cana do Estado de São Paulo – COPLACANA; Eveline Blumer e Maria Imaculada 
Carlet Alves, titular e suplente, respectivamente, representantes do Sindicato dos Representantes 
Farmacêuticos de Piracicaba; Ely Eser César e Álvaro França, titular e suplente, respectivamente, 
representante do Pira 21 – Piracicaba Realizando o Futuro; Sylvana Zein e Claudia Eliane Cordeiro 
Bueno, titular e suplente, respectivamente, representantes do Lions Clube de Piracicaba – LESTE; 
Jaime Alexandre de Lima Curcio e Fábio Teruo Yuassa, titular e suplente, respectivamente, represen-
tantes do Rotary Club de Piracicaba – Engenho; Augusto Assis Crus Neto e Cynthia da Rocha, titular 
e suplente, respectivamente, representantes do Instituto Histórico e Geográfico de Piracicaba – IHGP; 
Tatiana Delgado de Souza Koroiva e Valéria Rueda Elias Spers, titular e suplente, respectivamente, 
representantes do Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas, de Material Elétrico, Eletrônico, 
Siderúrgicas e Fundições de Piracicaba, Saltinho e Rio das Pedras – SIMESPI; Hellington Ilges da 
Silva e Silvio César Baptistella, titular e suplente, respectivamente, representantes da Polícia Militar 
Ambiental, para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA.

Art. 2º Os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA ora nomeados 
terão mandato de 02 (dois) anos, sendo permitida sua recondução nos termos da legislação pertinente.

Art. 3º Os trabalhos do referido Conselho serão considerados de relevância para o Município, não 
percebendo os seus membros remuneração ou gratificação de qualquer espécie.

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 17.944, de 16 de julho de 2019, nº 18.220, 
de 12 de março de 2020 e nº 18.394, de 14 de agosto de 2020.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88A/2021
Aquisição de material de Construção

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO 

01 Megafer Comércio de Ferro e Aço  Ltda R$ 19,99

02 Megafer Comércio de Ferro e Aço  Ltda R$ 67,37

03 FRACASSADO -

04 Dennis Martins Aurafi - ME R$ 115,00

05 L.F. Gonçalves Junior – Tintas Eireli - ME R$ 95,00

06 Dennis Martins Aurafi - ME R$ 42,00

07 FRACASSADO -

08 Dennis Martins Aurafi - ME R$ 69,00

09 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção LTDA R$ 59,99

10 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção LTDA R$ 72,90

11 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção LTDA R$ 50,50

12 FRACASSADO -

13 FRACASSADO -

14 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 5,00

15 FRACASSADO -

16 FRACASSADO -

17 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção LTDA R$ 7,49

18 FRACASSADO -

19 Marfex Lopes Comércio de Materiais para Construção LTDA R$ 57,30

20 Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda R$ 13,90

Piracicaba, 08 de julho de 2021.

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021
Aquisição de materiais de proteção e segurança.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR
UNITARIO
ARREMATADO

1 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP  R$      10,20 

2 FRACASSADO  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

3

MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP

 R$      29,40 

4  R$      58,00 

5  R$      42,00 

6  R$      38,80 

7  R$      61,40 

8  R$      85,00 

9  R$      58,00 

10  R$      58,00 

11  R$      36,60 

12  R$      37,20 

13  R$     115,00 

14  R$     158,00 

15 FRACASSADO  

16

MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP

 R$     265,00 

17  R$        7,00 

18  R$     247,10 

19  R$     570,00 

20  R$        3,95 

21  R$      95,00 

22  R$      28,00 

23  R$        7,80 

24  R$      28,00 

25  R$        9,50 

26  R$        3,10 

27  R$      71,00 

28  R$      22,50 

29  R$     198,00 

30  R$        4,30 

31  R$        5,14 

32  R$      18,00 

33  R$      24,50 

34  R$      26,00 

35  R$      41,00 

36  R$        2,10 

37  R$      41,00 

38

FRACASSADO

 

39  

40  

41  

Piracicaba, 08 de julho de 2021.
 

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME 
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 490/2020
PREGÃO ELETRONICO Nº 251/2020

PROCESSO Nº 17.234/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de agregado reciclado para pavimentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 38.000 ton Agregado reciclado para pavimentos R$ 14,80 R$ 562.400,00

02 12.000 ton Agregado reciclado para pavimentos R$ 14,80 R$ 177.600,00

Itens 01 e 02 - Piraenge Construtora Eireli - EPP

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Nancy Ferruzzi Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 486/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2020

PROCESSO Nº 90.727/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de concreto usinado.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 200 m³ Concreto usinado R$ 305,00 R$ 61.000,00

Item 01 – Extracon Comércio e Obras Eireli

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Nancy Ferruzzi Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2021
Manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de iluminação do 

Teatro Erotídes de Campos e Teatro Losso Netto

Comunicamos que o referido certame foi FRACASSADO.

Diante do exposto, fica PRORROGADO o processo licitatório, com a data de ABERTURA DAS PRO-
POSTAS para o dia 30/07/2021, às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 
para o dia 30/07/2021, às 09h.

O Edital de PRORROGAÇÃO poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.pira-
cicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 13 de julho de 2021.
 

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 273/2021
Aquisição de equipamentos médicos.

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA, fica SUSPENSA a abertura do referido pregão marcada para o dia 14/07/2021 
para análise e parecer quanto a referida impugnação.

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 276/2021
Registro de preços para fornecimento parcelado de bobina de papel para relógio ponto e cartuchos 
de fita adesiva para rotulador

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer juridico nº 445/2021, 
homologado pelo Ordenador de Despesas, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação interposta 
ao edital pela empresa RODRIGO HENRIQUE BENTO.

Diante do exposto, considerando que ficam inalteradas as condições do edital, fica mantida a data 
para abertura e disputa do presente Pregão para o dia 15/07/2021, às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2021

OBJETO: Aquisição de mobiliários. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/07/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/07/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde  
Chefe do Setor de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2021

OBJETO: Aquisição de toner e cartuchos para impressora.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/07/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/07/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de grupos focais e materiais de reposição. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/07/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/07/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde  
Chefe do Setor de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO nº 309/2021

OBJETO:  Aquisição de matérias elétricos e ferragens
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/08/2021  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  02/08/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 310/2021

OBJETO: Aquisição de materiais para oficinas de culinárias.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/08/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/08/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 13 DE JULHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  MARIANA 
CAROLINE CORREA CELSO ROBLES, RG 434832935, em 12/07/2021, do cargo que exerce em 
comissão de ASSESSOR DE GESTÃO EM PROJETOS DE SAÚDE E POLÍTICAS PÚBLICAS, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). CAIQUE SANTOS DE OLIVEIRA, RG 387373615, 
para exercer o cargo efetivo de ELETRICISTA , referência 07-A, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3958/1995, 4064/1996 e 4389/1997, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). FELIPE ALVES VIEIRA, RG 14245349, para exercer 
o cargo efetivo de MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA, referência P-A, sujeito a estágio 
probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3958/1995, 4064/1996 e 4389/1997, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MARIA FERNANDA REIS RIBEIRO, RG 62428805, 
para exercer o cargo efetivo de MEDICO PLANTONISTA ORTOPEDISTA, referência P-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9175/2019 e 9539/2021, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). RAPHAELA FACCIN MOREIRA, RG 56123906X, para 
exercer o cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08-B, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4064/1996, 5232/2002, 5866/2006, 6099/2007, 9175/2019, 
9387/2020 e 9539/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). RENATO CARLOS DE MOURA ATHANAZIO, RG 
123753879, para exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). SABRINA SANTANA GANDRA, RG 483855637, para 
exercer o cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08-B, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 4064/1996, 5232/2002, 5866/2006, 6099/2007, 9175/2019, 
9387/2020 e 9539/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 03/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 20/07/2021, às 08:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Econômicas ou Economia e registro no respectivo Con-
selho Regional de Classe.

Cargo: ECONOMISTA-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  

3º Geral  IAGO HENRIQUE RODRIGUES MONTEIRO
1º Afro  AUGUSTO MAGANHA BARBOSA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ERRATA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

CHAMADA PÚBLICA 01/2021

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – leite em pó integral, da Agricultura Familiar e do Em-
preendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacial de Alimentação Escolar 
/ PNAE

No termo de homologação publicado no diário Oficial do Município de Piracicaba em 30/06/2021, 
onde lê-se:

HOMOLOGO o Objeto da Chamada Pública 01/21, a favor da seguinte Cooperativa:

COOPMASP – COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS DE SÃO PEDRO
CNPJ – 04.620.805/0001-99

Leia-se:

HOMOLOGO o Objeto da Chamada Pública 01/21, a favor da seguinte Cooperativa:

COAPAR – COOPERATIVA DE PRODUÇÃO, INDUSTRIALIZAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO AGRO-
PECUÁRIA DOS ASSENTADOS E AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO NOROESTE DO 
ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ – 04.455.745/0001-04

As demais informações ficam inalteradas.

Piracicaba, 07 de julho de 2021.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 102/2021
Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESAS VALOR
UNITÁRIO R$

1 LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMCEUTICOS LTDA. 1,4000

2 FRACASSADO -

3 CUIDA PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI 20,3200

4 CUIDA PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI 8,9000

5 T10 COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 21,9900

6 FRACASSADO -

7 DESERTO -

8 FRACASSADO -

Piracicaba, 12 de julho de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 237/2021
Registro de preços para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR
UNITARIO
ARREMATADO

1

GRANDESC MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI

 R$     0,5100 

2  R$     0,5100 

3  R$     0,5500 

4 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA  R$     2,8000 

5

T10 COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

 R$     0,3149 

6  R$     0,3138 

7  R$     0,3198 

8  R$     0,8100 

Piracicaba, 12 de julho de 2021.
 

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 247/2021

Objeto: Locação de Equipamentos Automatizado para Realização de Dosagens de Gases Sanguí-
neos conforme descritivo técnico, com fornecimento de acessórios, consumíveis, reagentes e demais 
materiais necessários.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

01 Siemens Healthcare Diagnostico LTDA R$ 189.999,60

Piracicaba, 12 de julho de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 000.000/21 
Objeto: COMPRA DIRETA para aquisição de medicamentos – Vitaminas do Complexo B – Solução 
injetável (B1, B2, B6, Nicotinamida E D. Pantenol) 2ml.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 COMERCIAL CIRÚRCICA RIOCLARENSE R$ 12660,00 13/07/2021

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 430/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/2020

PROCESSO Nº 83.881/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.080 COM
ACIDO ACETILSALICILICO TAMPONADO 
100 MG, comprimido de liberação entérica 
com revestimento resistente a ácido.

R$ 0,56 R$ 604,80

03 1.080 COM CARBAMAZEPINA 400 MG, comprimidos 
de liberação prolongada de 400 mg. R$ 2,32 R$ 2.505,60

04 480 COM CARBONATO DE CALCIO 500MG, com-
primidos revestidos. R$ 1,09 R$ 523,20

05 2.000 CAP CITIDINA 2,5MG, URIDINA 1,5MG, HI-
DROXOCOBALAMINA 1,0MG, cápsulas. R$ 2,07 R$ 4.140,00

06 360 COM CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 50MG, 
comprimido. R$ 0,43 R$ 154,80

09 15 FRA
COMPLEMENTO DE FIBRAS, solução 
oral, frasco com 240ml (TAMARINE FI-
BRAS KIDS)

R$ 52,89 R$ 793,35

10 480 COM DEFLAZACORTE 30MG, comprimido. R$ 7,39 R$ 3.547,20

11 50 EMB

FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETA-
SONA 4,37mg, CLORIDRATO DE TIAMINA 
100mg, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 
100mg, CIANOCOBALAMINA 5.000mcg. 
Cada embalagem com três ampolas de 
1ml e três ampolas de 2ml.

R$ 38,98 R$ 1.949,00

13 18 FRA
DEXTRANA 70 1MG/ML, HIPROMELOSE 
3MG/ML, solução oftálmica, frasco com 
15ml. (LACRIMA PLUS)

R$ 19,11 R$ 343,98

17 480 COM PERINDOPRIL 4MG, INDAPAMIDA 1,25 
MG, comprimido. R$ 3,24 R$ 1.555,20

21 30 FRA
SALMETEROL 25MCG, FLUTICASONA 
125MCG, frasco com 120 doses (SERE-
TIDE SPRAY)

R$ 127,00 R$ 3.810,00

22 960 COM
SUCCINATO SOLIFENACINA 6MG, 
CLORIDRATO TANSULOSINA 0,4MG, 
comprimido.

R$ 5,13 R$ 4.924,80

Itens 01, 03 ao 06, 09 ao 11, 13, 17, 21 e 22 – Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda - ME 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 431/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/2020

PROCESSO Nº 83.881/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 16 FRA COLECALCIFEROL 500UI, solução oral, 
frasco de 10ml. R$ 55,00 R$ 880,00

12 60 BIS DEXPANTENOL 50MG/G, bisnaga com 
30g. R$ 9,00 R$ 540,00

Itens 08 e 12 – Drogaria Duarte Ltda – ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 470/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020

PROCESSO Nº 9.639/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento e confecção de carimbos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 400 Unid.

CARIMBO AUTOENTINTADO: com al-
mofada interna na cor preta, estojo do 
carimbo na cor preta, formato dinâmico; 
deve possuir botões de bloqueios para uma 
montagem simples da placa de texto e fácil 
substituição da almofada, otimizada atra-
vés de uma superfície estável, bem como 
uma proteção moderna, formando tipo uma 
fita antiderrapante localizada nas laterais 
do carimbo; com janela para visualizar o 
texto integrada na cobertura, claramente 
posicionada na parte superior do carimbo; 
tamanho aproximado de 37mm X 13 mm.

R$ 18,99 R$ 7.596,00

Item 01 - Simone da Maia Pavão ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 471/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020

PROCESSO Nº 9.639/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento e confecção de carimbos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 50 Unid.

CARIMBO AUTOENTINTADO: com al-
mofada interna na cor preta, estojo do 
carimbo na cor preta, formato dinâmico; 
deve possuir botões de bloqueios para uma 
montagem simples da placa de texto e fácil 
substituição da almofada, otimizada atra-
vés de uma superfície estável, bem como 
uma proteção moderna, formando tipo uma 
fita antiderrapante localizada nas laterais 
do carimbo; com janela para visualizar o 
texto integrada na cobertura,c claramente 
posicionada na parte superior do carimbo; 
tamanho aproximado de 47 mm X 18 mm.

R$ 25,00 R$ 1.250,00

03 150 Unid.
CARIMBO: confeccionado em madeira, a 
base de silicone; medindo de 5,0 x 5,5 cm 
até 5,5 x 10,0 cm.

R$ 18,40 R$ 2.760,00

04 250 Unid.
CARIMBO: confeccionado em madeira, a 
base de silicone; medindo de 2,0 x 2,5 cm 
até 5,0 x 5,5 cm.

R$ 13,90 R$ 3.475,00

05 05 Unid. TINTA preta para carimbo automático 28 ml. R$ 17,85 R$ 89,25

Itens 02, 03, 04 e 05 - Marcos Perossi

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 438/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2020

PROCESSO Nº 74.762/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene e proteção individual

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5.000 LITRO
ÁLCOOL ETÍLICO 70%: desinfetante e 
bactericida, para uso hospitalar; frasco 
com 1 litro.

R$ 3,855 R$ 19.275,00

Item 01 – Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli - EPP. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 440/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2020

PROCESSO Nº 74.762/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene e proteção individual

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 1.000 UNID

ÓCULOS DE PROTEÇÃO: confeccionado 
em policarbonato, bloqueando 99% dos 
raios UVA e UVB e anti embaçante; apre-
sentado em embalagem individual que 
garanta a integridade do produto.

R$ 2,44 R$ 2.440,00

Item 03 – Filipe Bueno Hoog ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 441/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2020

PROCESSO Nº 74.762/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene e proteção individual

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 500 UNID

SACO COBRE CORPO: embalagem fa-
bricada em polietileno de baixa densidade 
(PEBD), dentro dos padrões da ABNT; 
opaco vedando completamente o corpo 
no seu interior; sem soldas, reforçada, 
com espessura de no mínimo 0,200 mm, 
com zíper em no mínimo 75% da superfície 
frontal e medindo cerca de 90 X 220 cm; 
com etiqueta de identificação.

R$ 10,77 R$ 5.385,00

Item 05 – Qualidesc Materiais Hospitalares Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 463/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2020

PROCESSO Nº 87.852/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene e limpeza

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 100 KILO

CLORO: granulado estabilizado para ser 
usado em piscina. Composição: sódio 
dicloro - s - triazina-triona: 97%, cloreto de 
sódio: 3% e cloro ativo: 60%; em grânulos 
finos; embalado em balde de no máximo 
10 quilos.

R$ 14,90 R$ 1.490,00

05 5 UNI

KIT ALCALINIDADE PISCINA: utilizado 
para análise e correção da alcalinidade 
da água, auxiliando assim no controle 
da qualidade da piscina.Estojo contendo 
instruções, 01 tubo plástico medidor para 
leitura dos parâmetros e 02 frascos de 
reagente: 1 titulante e outro indicador.

R$ 25,00 R$ 125,00

06 5 UNI

KIT PARA ANALISE PH E CLORO PISCINA: 
utilizado para o controle do pH e teor de cloro 
ativo na água da piscina. Kit composto por:  
01 esto jo com instruções de uso 
0 1  f r a s c o  d e  s o l u ç ã o  d e  Ve r -
m e l h o  F e n o l  -  A n á l i s e  d e  p H 
0 1  f r a s c o  d e  s o l u ç ã o  d e  O r t o -
- To l i d i n a  -  A n á l i s e  d e  c l o r o 
01 célula comparadora

R$ 25,90 R$ 129,50

07 200 LITRO

LIMPA BORDAS PARA PISCINA, com-
posto de detergente neutro, usado para 
a limpeza das paredes laterais da piscina 
sem interferir no pH da água e sem fazer 
espuma em excesso.

R$ 8,95 R$ 1.790,00

08 10 LITRO

REDUTOR DE PH E ALCALINIDADE: para 
ser usado em piscina. Composição: Ingre-
diente ativo: solução acidade de cloreto 
10% e inertes 90%. Embalagem com no 
máximo 5 litros.

R$ 13,90 R$ 139,00

Itens 03, 05, 06, 07 e 08 - M.D.D. Costa Representações ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 459/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2020

PROCESSO Nº 99.223/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 3.000.000 CP GLICLAZIDA em comprimidos de libe-
ração prolongada de 30mg. R$ 0,163 R$ 489.000,00

Item 01 – Portal Ltda.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 460/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2020

PROCESSO Nº 99.223/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.000.000 CP GLICLAZIDA em comprimidos de libe-
ração prolongada de 30mg. R$ 0,28 R$ 280.000,00

Item 02 – Medsi Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 461/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2020

PROCESSO Nº 97.308/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 750.000 COM AZITROMICINA, 500MG. R$ 1,90 R$ 
1.425.000,00

Item 01 - Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 496/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2020

PROCESSO Nº 104.451/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 16 FRA BUDESONIDA 32mcg/dose, suspensão 
em spray nasal, contendo 120 doses. R$ 9,99 R$ 159,84

07 480 COM OXALATO DE ESCITALOPRAM 15MG, 
comprimido revestido. R$ 0,91 R$ 436,80

08 960 COM PAROXETINA 20MG, comprimido. R$ 0,34 R$ 326,40

Itens 02, 07 e 08 – Kadfar Medicamentos Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 497/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2020

PROCESSO Nº 104.451/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 30 FRA
FUROATO DE MOMETASONA 50mcg/
atomização, spray nasal aquoso, frasco 
de 18g com 120 atomizações. (NASONEX)

R$ 52,84 R$ 1.585,20

15 480 COM VORTIOXETINA 10MG, comprimidos 
revestidos. R$ 8,5285 R$ 4.093,68

Itens 04 e 15 – Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 498/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2020

PROCESSO Nº 104.451/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 480 COM MONTELUCASTE SÓDICO 5MG, compri-
mido mastigável (MONTELAIR). R$ 1,69 R$ 811,20

10 960 CAP PREGABALINA 50MG, cápsula. R$ 2,15 R$ 2.064,00

12 480 COM RAMIPRIL 10MG, comprimido. R$ 2,07 R$ 993,60

13 480 COM
SUCCINATO DE DESVENLAFAXINA 
MONOIDRATADO 50MG, comprimido re-
vestido de liberação prolongada. (PRISTIQ)

R$ 3,32 R$ 1.593,60

14 480 COM SUCCINATO DE SOLIFENACINA 5mg, 
comprimido revestido. R$ 3,81 R$ 1.828,80

Itens 05, 10, 12, 13 e 14 – Drogaria Duarte Ltda – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 499/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2020

PROCESSO Nº 104.451/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 480 ENV PLANTAGO OVATA 5,85G, envelope. R$ 2,24 R$ 1.075,20

Item 09 – L.A. dos Santos Distribuidora de Medicamentos EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 488/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2020

PROCESSO Nº 73.250/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de limpeza

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.100 frasco

DESINFETANTE PRONTO USO: solução 
aquosa, inodora, incolor de pH neutro, com 
capacidade de limpeza e desinfecção de 
vários tipos de materiais (alumínio, aço inox, 
ABS, acrílico, policarbonato), que permita o 
uso em equipamentos, móveis, bancadas, 
pisos, paredes e artigos não críticos; não 
corrosivo, não irritante ocular, dermico e 
inalatório; com ação bactericida, virucida e 
fungicida na presença de matéria orgânica; 
constituído de tensoativos, sequestrante 
EDTA, regulador de PH, aguá purificada 
qsp, cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio 
e Cloreto de Didecil Dimetil Amônio 0,14%, 
Cloridrato de Polihexametileno Biguanida 
0,096%; apresentar laudos que comprovem 
eficácia contra vírus, bacteriais, fungos; 
apresentado em embalagem de 750 ml com 
gatilho e bico spray. Apresentar Registro de 
Saneante na ANVISA e FISPQ.

R$ 21,80 R$ 23.980,00

Item 01 – LDM Equipamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 489/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2020

PROCESSO Nº 73.250/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de limpeza

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 50 bobina

PANO MULTIUSO: em TNT com gramatura 
mínima de 35 gr, 70% de viscose e 30% po-
liester; em bobina de 300 m de comprimen-
to e 30 cm de largura, com picotes a cada 
50 cm; com alta capacidade de absorção 
e resistência com a maioria dos produtos 
químicos de limpeza em geral, além da ele-
vada capacidade de remoção de sujidades 
devido a sua estrutura “perfurada”; com 
ação antibacteriana; com condições de 
serem reutilizáveis sem perder a capacida-
de de limpeza, com baixo desprendimento 
de partículas e alta resistência mecânica.

R$ 100,00 R$ 5.000,00

Item 02 – Robson Marcio de Souza 27000049812

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 543/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 368/2020

PROCESSO Nº 87.133/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de alimentos para animais

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 6.000 kg

RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, 
com os seguintes níveis de garantia :  
U m i d a d e  ( m á x . )  :  1 0 , 0 % 
P r o t e í n a  B r u t a  ( m í n . ) :  2 3 , 0 % 
E x t r a t o  E t é r e o  ( m í n . ) :  1 2 , 0 % 
M a t é r i a  F i b r o s a  ( m á x . ) :  3 , 5 % 
M a t é r i a  M i n e r a l  ( m á x . ) :  8 , 0 % 
A classificação será baseada nos valores 
de níveis de garantia e no cálculo de Ener-
gia Metabolizável (EM), onde o total deverá 
ser no mínimo de 334kcal/100g.

R$ 5,19 R$ 31.140,00

Item 01 – Licitavet Comercial Ltda EPP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 369/2020

PROCESSO Nº 94.783/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fraldas para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5.000 Unid. FRALDA CALCA G - SUPREME CARE - 
TURMA DA MONICA / HUGGIES R$ 1,30 R$ 6.500,00

02 12.000 Unid. FRALDA CALCA XXG - SUPREME CARE 
- TURMA DA MONICA / HUGGIES R$ 1,60 R$ 19.200,00

03 5.000 Unid. FRALDA GERIATRICA EG - BIG FRAL 
PLUS R$ 3,15 R$ 15.750,00

05 3.000 Unid.
FRALDA GERIATRICA G - MODERATE 
ou SENSATY NOTURNA ou NATURAL 
MASTER

R$ 2,40 R$ 7.200,00

07 10.000 Unid. FRALDA GERIÁTRICA M - BIG FRAL R$ 2,35 R$ 23.500,00

08 8.000 Unid. FRALDA GERIÁTRICA P - BIG FRAL R$ 2,20 R$ 17.600,00

Itens 01, 02, 03, 05, 07 e 08 – Robson Márcio de Souza 27000049812. 

ATA DE ABERTURA E SUSPENSÃO
DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021 – SAÚDE (simplificado)

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, na Divisão de Compras - Sala de Licitações 
- 1º andar, do Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, reuniu-se a 
Comissão de Seleção, nomeada pela Portaria nº 4051/2021, por seus membros que esta subscrevem 
para os trabalhos de abertura do Chamamento Público nº 01/2021 - Saúde, Processo nº 67.454/2021, 
que visa a seleção de Organização Social para celebração de contrato de gestão para o gerenciamento, 
operacionalização e a execução dos atendimentos dos casos de Covid-19 e/ou síndromes respira-
tórias agudas, na Unidade de Pronto Atendimento – UPA Piracicamirim, em regime de 24 horas/dia, 
tendo como participantes as Organizações Sociais:1) INSTITUTO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
E TREINAMENTO EM SAÚDE – IGATS, representado pelaSrª. Ivanilda Pereira Rodrigues Cunha; e 
2)CEGECON – CENTRO DE GESTÃO E CONTROLE, representado pelo Dr. Cleibe Braz de Lima. 
Aberta a sessão pública, foi conferida a inviolabilidade dos envelopes pelos Representantes e, em 
seguida, procedida sua abertura, realizada a conferência da apresentação de todos os documentos de 
habilitação por ambas as Entidades e rubricados pelos presentes. A representante da entidade IGATS 
questionou a ausência de autenticação dos documentos apresentados pela entidade CEGECON 
às fls. 125, 132, 166, 169 até ás fls. 184 e às fls. 224. Considerando o volume dos documentos e a 
complexidade das informações de qualificação técnica e financeira a ser analisada pela Comissão, 
DELIBERA por SUSPENDER os trabalhos, para posterior habilitação, classificação e julgamento. 
Fica designada nova sessão pública para o dia 16 de julho de 2021 (sexta-feira), às 14:00hs. Nada 
mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu, Gustavo Laposta de Aguiar, membro, 
lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada por todos os presentes.

Membro: LUIS FERNANDO DE LIMA NUNES BARBOSA
Membro: DAYANE FERNANDA DOS REIS SILVEIRA
Membro: MOISÉS FRANCISCO BALDO TAGLIETTA

Membro: GISLENE NICOLAU MILLA
Membro e Secretário: GUSTAVO LAPOSTA DE AGUIAR

ENTIDADES CREDENCIADAS

INSTUTITO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO EM SAÚDE – IGATS
Representante: Srª. Ivanilda Pereira Rodrigues Cunha
CEGECON – CENTRO DE GESTÃO E CONTROLE
Representante: Dr. Cleibe Braz de Lima.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 89909/2.021.                                            
Interessado:- PRO INT REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Assunto: REDUÇÃO DE IPTU

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 01, Quadra:- 0101, Lotes:- 0322 e 0337.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que analisou a 
solicitação de REDUÇÃO DE IPTU para os imóveis cadastrados sob Setor:- 01, Quadra:- 0101, 
Lotes:- 0322 e 0337.

Ocorre que não foi apresentado cópia das matrículas dos imóveis em questão.
Para prosseguimento da análise  solicitamos a seguinte documentação:
Apresentação de cópia das matrículas com data de retirada atualizada (no máximo 30 dias a partir 
da data de retirada).
A documentação poderá ser apresentada presencialmente ou enviada para o e-mail: bhpereira@
piracicaba.sp.gov.br.
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.

Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 06 de julho de 2021.

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 90.161/2021 
Interessado: Carlos Antônio Gomes 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender à solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Matrícula 
5.005 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 5.005, do 2°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 06 de julho de 2021.
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº 79.757/2012 
INTERESSADO: - EDSON CELLA MENDES
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE DEBITOS DE IPTU

COMUNICADO

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste comunicar que para prosse-
guimento ao protocolo supracitado será necessário a apresentação dos documentos relacionados 
abaixo, tendo em vista que a matrícula nº 14.360 – 1º CRI (não atualizada) não possui descrições 
de distâncias, limites e confrontações que possibilitem desenhar o polígono do imóvel, para inserção 
do lote no Mapa Cadastral Municipal.

Averbação em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando as descrições de distâncias, 
limites e confrontações da matrícula 14.360, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por 
profissional habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica – ART;
Matrícula 14.360 do 1 º CRI – com data atualizada (6 meses).

Deverá ser apresentada a documentação referente a este comunicado dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.

Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, esta Divisão provi-
denciará as medidas cabíveis ao presente protocolo, bem como análise a viabilidade da atualização 
cadastral proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal nº 
224, de 13 de Novembro de 2008

Piracicaba, 12 de Julho de 2021.
 

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

PROTOCOLO Nº 91.307/2021 
INTERESSADO: - JOÃO ALFREDO CORREA NETO
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Trans-
crição 31.313 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações da 
Transcrição 31.313, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 12 de Julho de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 91.318/2021 
Interessado: Renan Soares 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender à solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Matrícula 
50.782 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 50.782, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 12 de Julho de 2021.

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 78.499/2021 | Assunto: Revisão de Lançamento 
Interessado:- Gabrielle Casarim do Prado 

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender o requerimento de  atualização cadastral aos imóveis acima 
identificados.
Em relação ao imóvel cadastrado sobre o setor 19, quadra 0030 e lote 0170, cadastrado sob a Matrí-
cula n° 102.968 do 2° Cartório de Registro de imóveis (CRI), observa-se que nesta não foi informada 
a área territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 102.968 do 2°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Quanto aos demais imóveis em tela, será necessária apresentação de seu(s) registro(s) atualizado(s), 
visto que estes não abrangem a área tratada pela Matrícula 102.968 do 2° CRI, única constante nos autos.
Deverá ser apresentada a documentação acima dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão 
de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº: 77272/2021 
Interessado: MAURO AUGUSTO DENADAI
Assunto: REVISÃO DE LANÇAMENTO - CATEGORIA

COMUNICADO

O presente trata da solicitação de Revisão de Categoria do imóvel cadastrado sob CPD: 778874, de 
Matrícula nº 65913, do 1ºCRI. 
Até o exercício de 2016, o lançamento do citado imóvel encontrava-se enquadrado na Categoria 
MÉDIO– referindo-se a uma Construção não regularizada, lançada através da Notificação de Reca-
dastramento Imobiliário nº 699/2015. 
A partir do exercício de 2017, a Categoria do imóvel foi enquadrada em ÓTIMO – Através do Protocolo 
de Regularização de Imóvel nº 214.253/2015 – Regularizando uma Área Construída de 277,54m².  
Através do protocolo nº 42.367/2017, foi requerido pelo contribuinte a Revisão de Categoria do imó-
vel em questão. Após análise aos parâmetros existentes e mediante vistoria no local realizada em 
23/03/2017 o pedido foi INDEFERIDO.
No exercício de 2018, através do protocolo 82.288/2017, o recurso ordinário apresentado diante do 
indeferimento dado ao protocolo 42.367/2017 foi NEGADO em unanimidade. 
Diante ao acima exposto, após análise a documentação existente e realização da segunda Vistoria no 
local, no dia 08 de Julho de 2021, considerando que até a presente data não houve modificação no 
imóvel que justifique a alteração da categoria da área construída regularizada, a Divisão de Cadastro 
Técnico, vem por meio deste, comunicar que o pedido de Revisão de Categoria foi INDEFERIDO. A 
categoria do imóvel permanecerá conforme consta no Cadastro Imobiliário desde sua regularização 
através do protocolo nº 214.253/2015- RESIDENCIAL ÓTIMO.
O protocolo nº 77272/2021 ficará disponível para informações  e esclarecimentos por 15 (quinze) 
dias, contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do mesmo no Diário Oficial 
Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço 
a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar. 

Piracicaba, 13 de Julho de 2021.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 101/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo Administrativo  n° 87789/2020 e Processo de Inscrição Municipal n°1356/2004 e todos 
os procedimentos adotados nos presentes processos: Termo de Início de Ação Fiscal Nº12518 de 
07/07/2021; Notificação Preliminar N°42165 de 07/07/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 07 de julho de 2.021

CONTRIBUINTE: 
J.S.M. INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME
END: Rua: São João; 84 – Alto – PIRACICABA/SP  
CEP:13.416-585 - CPD:617400 – CNPJ: 06.040.730/0001-00

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO

PUBLICAÇÃO – 13/07/2021

Para compras e serviços:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Governo 
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

N.º Proc. Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

41.075/2021
Aquisição de lâmpadas Led, 
visando atender as demandas 
do cartório eleitoral.

Marfex Lopes Com. De 
Mat. o/Constr. Ltda Me. R$ 448,50 13/07/2021

54.354/2021
Aquisição de adoçante, visando 
atender a Secretaria e seus 
setores.

Marielle C. Schmidt
Porreca. R$ 159,60 13/07/2021

71.796/2021
Aquisição de materiais de infor-
mática, visando atender a sala 
de reunião do prefeito.

Felipe Joia Me. R$ 632,00 13/07/2021

60.933/2021

Prestação de serviços de manu-
tenção de ar condicionado, visan-
do atender os postos do Corpo de 
Bombeiros de Piracicaba.

Bruna Rafaella Hilário 
Consultoria e Adm de 
Empresas Eireli.

      
R$ 
4.730,00  13/07/2021

74.140/2021

Aquisição de pente de memó-
ria com fornecimento de mão 
de obra, visando atender a 
Secretaria.

Felipe Joia Me. R$ 460,00         
13/07/2021

77.652/2021
Prestação de serviço de Chavei-
ro, visando atender a Secretaria 
e seus setores.

Marcelo Perossi. R$ 
1.331,00

       
13/07/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 253/2021

Objeto: Aquisição de cortinas.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
DO ITEM

1 CELSO BERTOLUCI LTDA 300,00

2 CELSO BERTOLUCI LTDA 440,00

3 CELSO BERTOLUCI LTDA 478,00

4 CELSO BERTOLUCI LTDA 548,00

5 CELSO BERTOLUCI LTDA 402,00

6 CELSO BERTOLUCI LTDA 296,00

7 CELSO BERTOLUCI LTDA 606,00

8 CELSO BERTOLUCI LTDA 804,00

Piracicaba, 08 de julho de 2021

Euclidia Maria B. L. Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

PROCURADORIA GERAL

Contratada: D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI ME. – CNPJ nº 
14.144.192/0001-14 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.001.224
Código Ajuste nº 2021.000.000.878
Contrato nº 0880/2021.
Proc. Admin.: nº 20.370/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 65/2021.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção mecânica corretiva de suspensão da frota da viatura 
da GCMP.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/07/2021.

Contratada: CARLOS EDUARDO RAMALHO ME. – CNPJ nº 37.150.021/0001-01 (SEMOB)
Código Licitação nº 2021.000.001.229
Código Ajuste nº 2021.000.000.879.
Contrato nº 0881/2021.
Proc. Admin.: nº 58.421/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 220/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de carpintaria.
Valor: R$ 16.466,50 (dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: BOARETO & RUIZ LTDA – ME. – CNPJ nº 67.086.421/0001-58 (SEMAD)
Contrato nº 0882/2021.
Proc. Admin.: nº 30.635/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 179/2021.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 987,75 (novecentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/07/2021.
Contratada: LÓTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA - EPP – CNPJ nº 04.901.508/0001-11 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0883/2021.
Proc. Admin.: nº 129.887/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 481/2020 - Ata de Registro de Preços nº 582/2020 (válida até 
16/12/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de gel dental.
Valor: R$ 6.450,00 (Seis mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: T10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. – CNPJ nº 26.169.388/0001-42 (SAÚDE)
Contrato nº 0884/2021.
Proc. Admin.: nº 36.994/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 96/2021 – Ata de Registro de Preços nº 322/2021 (válida até 
25/05/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 1.625,00 (um mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA. – CNPJ nº 57.365.116/0001-41 (SAÚDE)
Contrato nº 0885/2021.
Proc. Admin.: nº 153.722/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 75/2021 – Ata de Registro de Preços nº 289/2021 (válida até 
06/05/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 3.937,50 (três mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

Contratada: LDM EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 00.528.079/0001-09 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.122
Código Ajuste nº 2021.000.000.882
Contrato nº 0886/2021.
Proc. Admin.: nº 153.722/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 75/2021 – Ata de Registro de Preços nº 290/2021 (válida até 
06/05/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 27.120,00 (vinte e sete mil, cento e vinte reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 08/07/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Julho 2.021

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003987/2021 HANS CLAUDIO EMILIO COLANTONI
 003988/2021 NORIVAL MARCELO DA SILVA
 003989/2021 JOSE CARLOS EUSTACHIO
 003990/2021 GLEICE FORNASIER SACILOTTI

 003991/2021 REZENDIESEL LTDA
 003992/2021 JOÃO MARCOS GOBBIN
 003993/2021 SHEILA MARIA DAROZ ME
 003994/2021 AMATOOLS COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA
 003995/2021 STILUS CONSTRUTORA INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA LTDA
 003996/2021 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 003997/2021 WANDERLEY ANTONIO DA SILVA
 003998/2021 MAURICIO JUNQUEIRA STOLF
 003999/2021 JOSÉ CARLOS SCARAZZATI
 004000/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004001/2021 MARCIO PINHEIRO
 004002/2021 VANUZA DIAS DO NASCIMENTO PORTO
 004003/2021 GERALDO JOSE RODRIGUES DE LARA
 004004/2021 ADRIANA DE LIMA FAVA
 004005/2021 LILIANE FERNANDA PATRICIO BACCHIM
 004006/2021 TAINAN ANDERSON DUARTE SILVA
 004007/2021 MAURICIO DE ARAUJO LOPES
 004008/2021 DIÉLISON CORREA DE CARVALHO
 004009/2021 BIANCA SOUZA MOREIRA DA SILVA
 004010/2021 WOLF & PEDROSO LTDA.
 004011/2021 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
 004012/2021 CLOE GOBBO DEDINI OMETTO
 004013/2021 EDSON ZOCCA
 004014/2021 LM ASSOCIADOS - ERGONOMIA, SAUDE OCUPACIONALE SEGURANCA DO 
TRABALHO LTDA
 004015/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004016/2021 PAULO ZAIDAN FILHO
 004017/2021 REGIONAL CENTRO
 004018/2021 EQUILÍBRIO SERVICE LTDA - ME
 
Despachos

 Protocolos Processo  Interessado
 000729/2021 000512/2021 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: "Concluído".
 000820/2017 000509/2017 ROGIELI FERNANDA CARDOSO: "Indeferido".
 001275/2020 000868/2020 WILLIANS DOS SANTOS: "Indeferido".
 001326/2020 000868/2020 WILLIANS DOS SANTOS: "Indeferido".
 001331/2020 000901/2020 MARIA LEONDINA GOSSER: "Indeferido".
 001481/2020 000986/2020 ANTONIO PEDRO ALVES: "Indeferido".
 001540/2020 001027/2020 SANDRA MARA VENTURA DE LIMA: "Indeferido".
 001653/2020 001086/2020 JULIANO RODRIGO MARTINS: "Indeferido".
 002200/2019 001608/2019 RODRIGO FABIANO POLLI: "Arquivado".
 002229/2021 005278/2020 ARIOVALDO PEREIRA DA SILVA: "Indeferido".
 002532/2021 001687/2021 ANTONIO SALU DE PAULA: "Indeferido".
 002659/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002666/2021 001779/2021 ARTUR TATSUHIKO KIRYU: "Indeferido".
 002961/2016 001732/2016 VALTER FRANCO DE SOUZA JUNIOR: "Arquivado".
 002986/2021 001458/2021 PEDRO APARECIDO ANANIAS: "Indeferido".
 003585/2021 002444/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
 003593/2016 002192/2016 VERA LUCIA BORTOLIM ROSSIM: "Arquivado".
 003709/2021 002547/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 003822/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003823/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003884/2021 002670/2021 MARIA ISABEL CASARINI: "Concluído".
 003901/2021 001458/2021 PEDRO APARECIDO ANANIAS: "Indeferido".
 003980/2021 002736/2021 PAMELA STEPHANY ALVES: "Deferido".
 004557/2020 003344/2020 HENRIQUE VECHINE: "Indeferido".
 004604/2020 003372/2020 DIAI RODRIGUES DA SILVA: "Indeferido".
 005251/2020 003807/2020 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
 005254/2013 003541/2013 PASCOAL LOPES DA SILVA: "Arquivado".
 005864/2018 004384/2018 PAVILUX PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM EIRELI 
- EPP: "Arquivado".
 006620/2019 005136/2019 RESIDENCIAL PRAÇA DAS  ARAUCÁRIAS EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.: "Arquivado".
 006969/2020 004887/2020 JOSE MARIA NUNES PEREIRA: "Arquivado".
 009399/2019 006961/2019 PAULO CESAR DOS SANTOS NUNES: "Arquivado".

DECISÃO N.º 08/2021
NOTIFICAÇÃO N.º 10/05/2021

PREGÃO Nº. 50/2018
CONTRATO Nº 33/2018

PROCESSO N.º 423/2018

O SEMAE faz saber que, o prazo para a defesa prévia, da empresa KW LIMA SERVIÇOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 20.105.291/00001-90, face à Notificação n.º 10/05/2021, transcorreu em branco.  
Conforme notificação acima mencionada, os gestores e fiscais do contrato nº 33/2018 relataram nos 
autos que a Contratada teria deixado de cumprir com suas obrigações trabalhistas. Vários foram os 
contatos com a empresa para que a situação fosse regularizada, contudo, sem sucesso. 
Registre-se que as notas fiscais referentes aos meses de abril e maio de 2021 estão retidas em 
razão do descumprimento contratual, por culpa exclusiva da contratada, sendo certo que tais valores 
poderão garantir o cumprimento das pendências apontadas. Aliás, conforme bem apontado pela 
Gestora do contrato, a apresentação dos documentos objeto do presente processo é condição para 
recebimento de pagamento, consoante clausula 6ª, subitem 6.3.2., 6.3.3. e 6.3.4. 
Assim, por todo o exposto, e diante do descumprimento do ajuste em relação as obrigações traba-
lhistas da empresa, fica a mesma advertida nos termos do artigo 87, I da Lei 8666/93, bem como 
MULTADA no importe de R$39.759,42 (trinta e nove mil setecentos e cinquenta e nove reais e qua-
renta e dois centavos), nos termos do subitem 16.3.5. do contrato abaixo descrito, c.c. artigo 87, II 
da Lei Federal 8.666/93: 
O valor da fatura dos meses de março, abril e maio de 2021 (parte não cumprida), é de R$132.531,42 
(cento e trinta e dois mil quinhentos e trinta e um reais e quarenta e dois centavos) cada.
O montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, de-
corrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa 
e cobrado judicialmente.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, a partir da publicação 
ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de recurso. 
Os efeitos da presente decisão somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 13 de Julho de 2021.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

Viviane Canetto
Gestora do Contrato 

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 60/2021 - PROCESSO N.º 1762/2021

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 00.662.084/0001-29, na pessoa com poderes de representação deverá 
celebrar ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o FORNECI-
MENTO DE VÁLVULAS BORBOLETAS E VÁLVULAS DE RETENÇÃO DE FECHAMENTO RÁPIDO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 15 e 16 de julho de 2021.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados na cláusula 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada

DECISÃO N.º 09/2021
NOTIFICAÇÃO N.º 11/01/2021

PREGÃO Nº. 09/2021
REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2021 

PROCESSO N.º 128/2021

O SEMAE faz saber que, a defesa prévia, face à Notificação n.º 11/01/2021 da empresa ALBERTO 
CAIO TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EPP, sediada na Rua do Glicerio, 717, bairro 
Liberdade, São Paulo/SP, CEP 01514-001, inscrita no CNPJ sob n.º 74.434.457/0001-40 e Inscrição 
Estadual n.º 113.991.800.116, foi apresentada tempestivamente, recebida, e no mérito indeferida.
Em que pese a alegação de que houve um pedido de prorrogação de prazo, o suposto protocolo do 
pedido não foi juntado e comprovado aos autos, e ainda que houvesse, não há deferimento por parte 
da Autarquia, o que vale dizer, o simples pedido não teria validade. A prova dos autos é justamente 
contrária as alegações da empresa. O prazo de entrega das peças, em conformidade com o termo 
de referência, era de 48h do recebimento da solicitação do produto; a solicitação se deu em 10 de 
Junho de 2021 conforme documento de fls. 05 dos autos do processo administrativo de penalidades, 
expirando-se o prazo no dia 12. Ultrapassado o prazo sem cumprimento, a empresa foi contatada 
primeiramente via telefone, conforme relata e-mail de fls. 06, oportunidade em que foi alertada sobre 
as regras e clausulas contratuais, e após, em 22/06/2021, novo contato foi feito, agora por e-mail  
(fls. 06), ocasião em que foram reafirmadas as consequências do atraso, inclusive a implicação de 
multa por dia de atraso. 
Somente após o último contato, em 22/06, é que houve resposta e atendimento da empresa com a 
entrega das peças (nota fiscal de fls. 08), havendo, pois, 10 (dez) dias de atraso na entrega, sendo 
de rigor a aplicação da multa. 
A Notificada afirma que não houve falta injustificada atribuindo a “culpa” na fabricante e/ou distribui-
dora; e além disso, fundamenta o suposto pedido de prorrogação de prazo (pedido não comprovado 
e não deferido) no artigo 57, §1º, da Lei de Licitações, que trata de causa superveniente, excepcional 
e imprevisível, o que não é o caso dos autos. 
Isso porque a falta de entrega pelos fabricantes e distribuidores regionais, podem de fato estar ocor-
rendo em razão do período de Pandemia em que estamos vivendo; e que certamente tem trazido 
consequências para as empresas. Contudo, o ajuste foi celebrado durante o período de pandemia, 
cujas consequências já eram de conhecimento das partes – vale dizer, não se trata de fato SUPER-
VENIENTE E IMPREVISÍVEL. 
Também não merece acolhimento o argumento de ser aplicado, em analogia, o principio in dubio 
pro reo do direito penal, uma vez que não há dúvida, mas efetivo descumprimento do ajuste bem 
como prova de que a conduta da empresa violou preceito contratual – inclusive descumprimento do 
termo de referência.
Assim, por todo o exposto, e tendo em vista o atraso no cumprimento do ajuste, a empresa fica 
advertida nos termos do artigo 87, I da Lei 8666/93, bem como MULTADA no importe de R$115,84 
(cento e quinze reais e oitenta e quatro centavos), nos termos do item 14.2.5. do ajuste (0,66% por 
dia de atraso até o limite de 10%) c.c. artigo 87, II da Lei Federal 8.666/936, cujo montante será 
deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem 
que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, a partir da publicação 
ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de recurso. 
Os efeitos da presente decisão somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 07 de Julho de 2021.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

Letícia dos Santos Santiago Matos 
Gestora e Fiscal do Contrato 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, quarta-feira, 14 de julho de 2021

COMCULT

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA
19 de julho de 2021

A Coordenadora Executiva, CONVOCA todos(as) os conselheiros(as) eleitos(as) na GESTÃO 
2021/2023 para a 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 21 de junho de 2021, via plataforma 
digital google meet, com início às 19 h, a fim de deliberar a seguinte pauta: 

PAUTA
01. Informações da Coordenadoria Executiva do CoMCult;
02. Apresentação das coordenações e calendário fixo de reuniões e atividades das 3 Comissões 
Permanentes do Conselho;
03. Avaliação da 1ª Reunião Extraordinária do CoMCult  / Projeto Engenho da Cultura;
04. Eleição de vacâncias das representações da sociedade civil no Conselho;
05. Informes Gerais dos conselheiros, artistas, instituições e convidadas (os). 

12 de julho de 2021

FERNANDA FERREIRA DE OLIVEIRA
Coordenadora

LICENÇAS

BIG TELHAS LTDA

Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Pi-
racicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação Nº 2020 - 125153 para a 
atividade de produção de artefatos estampados de metal, localizado(a) Avenida Santa Cruz do Rio 
Pardo Nº 4660 – Centro Comercial Agrícola Taquaral – Piracicaba.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2021 - PROCESSO N.º 0906/2021 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SMARTPHONES COM PLANO DE 
DADOS E IMPRESSORAS TÉRMICAS PORTÁTEIS, BEM COMO FORNECIMENTO DE BOBINAS 
PARA IMPRESSÃO DE FATURA.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 27/07/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623.
 

Piracicaba/SP, 13 de julho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae.

CONTRATO N.º 100016/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2021 - PROCESSO N.º 2543/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: CAT – CENTRAL AMERICANA – TREINAMENTOS, LICITAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: prestação de serviços de copeiragem com fornecimento de mão de obra nas dependências 
do SEMAE.
Valor total: R$ 52.260,00 (cinquenta e dois mil e duzentos e sessenta reais).
Dotação 12 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398 
do exercício de 2021.
Empenho: nº 1178/2021.
Assinatura: 06/07/2021.

PODER LEGISLATIVO

COMUNICADO OFICIAL

CONTAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA - EXERCÍCIO DE 2016

A Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, em atendimento aos dispositivos cons-
titucionais, torna público que o Processo TC-4403.989.16-3, do Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo, referente ao exame das Contas da Prefeitura do Município de Piracicaba, do exercício 
financeiro de 2016, encontra-se à disposição para consulta de qualquer interessado, durante 60 
(sessenta) dias, no Departamento Legislativo desta Casa de Leis, à Rua Alferes José Caetano, nº 
834, ou pelo endereço eletrônico: https://transparencia2.camarapiracicaba.sp.gov.br/contasexecutivo

Piracicaba, 13 de julho de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

IPASP

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 4.040,   DE 5 DE JULHO DE 2021.

PROCESSO Nº  018/2021

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
de acordo com a Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto 
no art. 40, §7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 de 
dezembro de 2003, em conformidade com o contido nos autos do processo nº 018/2021 resolve con-
ceder ao(s) dependente(s) do ex-servidor(a) Sr(a)  RUDNEI CLAUDINO, abaixo  especificado(s), em 
razão de seu falecimento ocorrido em 06 de  JUNHO de 2021, pensão  mensal, calculada  sobre  os   
últimos   vencimentos    recebidos,  ou seja, R$ 2.593,17 (Dois mil, quinhentos e noventa e três reais 
e dezessete centavos), conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

MARIA JOSE MARTINS CLAUDINO
17.829.461-5
027.814.778-00

ESPOSA
23/09/1952
VIÚVA

100%

R$  2.593,17

PIRACICABA, 5 DE JULHO DE 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

sinalabertopravida.com.br

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.
No Brasil, a cada 7 minutos uma pessoa é vítima de 
atropelamento. Só o respeito mútuo entre motoristas 
e pedestres pode mudar essa estatística.

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento 
e atravesse na faixa com atenção.

D
ad

o
: P

o
rt

al
 d

o
 T

râ
n

si
to

 

o
zo

n
io

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
https://transparencia2.camarapiracicaba.sp.gov.br/contasexecutivo

	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIAS
	AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
	ADMINISTRAÇÃO
	EDUCAÇÃO
	SAÚDE
	FINANÇAS
	GOVERNO
	ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	IPASP
	COMCULT
	LICENÇAS

		2021-07-14T14:30:33-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




